92. Si unus arbitrorum moritur alius assumatur. (H. 25<sup>a</sup> A. 6. 5. B. 8<sup>a</sup> 2. C. 5<sup>a</sup> 3. D. 23<sup>a</sup> 1. K.) Propter mortem unius arbitri causa non est litigialiter inchoanda, sed potius in locum mortui alius assumatur, qui cum ceteris arbitris causam de novo tractans ipsam amicabiliter terminabit.

93. De superarbitris. (H. 25<sup>a</sup> A. 6. 6. B. 8<sup>a</sup> 2. C. 5<sup>a</sup> 4. D. 23<sup>a</sup> 2. K.) Ex his quae jurati de Gostel in causam eujusdam judaei mortui proposuerunt, sententiatum est. Si causa committitur sepsem arbitris ita, quod quidquid major pars eorum ordinaverit, debeat observari, et tandem tres eorum auctoritatem suam committant quarto ex eisdem septem, alii vero tres committant vices suas euidam alteri dicto numero septenario non inclusu; tunc ille quartus quem primi tres assumpserunt potius est superarbiter dictae causae, quam extraneus, quem ultimi tres eligere curaverant.

94. Arbitri de alio judicio possunt eligi. (H. 25<sup>a</sup> A. 6. 7. B. 8<sup>a</sup> 2. C. 3<sup>a</sup> 5.—6. D. 23<sup>a</sup> 3. K.) Ad interrogationem civium de Chremisir sententiatum est. Quamvis sit consilium, quod viri discreti in judicio, in quo causa ventilatur aliqua pro litis ejusdem causae decisione, residentes pro arbitris elegantur, tamen si arbitri alterius loci seu judicii per partes electi fuerint, electio valet. Error autem, labor, expensae, seu fatiga, quae ex hoc partibus insurrexerint, eorum improvidentiae rationabiliter imputantur. Pronunciatio vero arbitrii et vallatio poenae, qua ratificatur, solum coram juratis seu probis viris judicio ventilationis causae subjectis, ut futuris tollatur materia quaestionis, sunt necessario facienda.

### **Capitulum de armis.**

95. De armis et eorum emendis. (H. 25<sup>a</sup> A. 5. 2. B. 8<sup>b</sup> 1. C. 5<sup>a</sup> 7.—8. D. 23<sup>a</sup> 4. K.) Dominus de Chrisans scripsit sic. Postquam Martinus Petrum vulnerasset, et de Chrisano in quandam villam proprium habentem judicem fugisset, idemque judex in providendo Petro de justitia moram traheret, judex de Chrisano cum suis juratis dictam villam

subintrans judicio praesedit et actu judiciario finito gladium ac arma caetera, quibus Martinus in vulnerando Petrum usus fuerat, secum extra villam deducere volebat. Petiverunt ergo judex et jurati villaे sententiari utrum actus judiciarius, quem judex de Chrisano eis irrequitis exercuit effectum debitum sit sortitus. Secundo querunt utrum gladius et arma praedicta ad proprium judicem villaе et ad judicem de Chrisano vel ad dominum, cuius Martinus est subses et homo, ad quem etiam emendaе judiciales per Martinum solvendaе spectant de jure debeant pertinere. Tertio interrogant utrum in omni casu vulnerationis judex habeat potestatem a reo arma recipere, vel si aliquis sit casus, in quo ipse non debeat exigere de jure. Ultimo queritur, quae sit emenda evaginationis gladiorum et aliorum armorum. Quibus responsum est ad primum, quod nisi consensus propriae villaе accesserit vel ratihabitatio ipsius sit subsecuta actus judiciarius quem judex de Chrisano in villa praefata fecit, non valuit. Sicut nec confessio coram alieno judice non praejudicat, sic nec sententia a non suo judice lata, vigorem habet. Ad secundum autem, quod gladius et arma nec ad judicem de Chrisano, nec ad dominum Martini, sed tantum ad proprium judicem villaе sicut et ad quemlibet alium judicem, coram quo causae vulnerationum et insolentiarum agitantur, et judicialiter tractantur, pertinet pleno jure. Nisi enim hoc concederetur et judices ad compescendum insanias inter homines alterius dominii se non interponerent, nec etiam laboribus et fatigis ac vitae periculo se et eorum familiam pro eo velut saepius accidit exponerent quoque modo. Circa tertium vero est distinquendum, quod si incusatus pro causa sanguinis vel indisciplinae respondendo confessus fuerit, quod id fecerit, vim vi repellendo, id est notwer, et hoc secundum justiciam probaverit, tunc judex non habet jus ad arma. Talia euim sunt arma defensoria, quibus est licitum homini uti, sicut licet sibi a violentia se et sua defendere. Si autem alio modo responderit, et in causa ceciderit vel composuerit, tunc arma sunt judicis. Talia namque sunt arma offensoria, quorum usus est prohibitus, sicut et offensio est prohibita, vicem jure etiam naturali. Ad quartum vero responsum fuit, quod pro simplici evaginatione gladii cedunt judici decem grossi pragenses, de extractione videlicet LX et de intrusione similiter LX denarii parvuli. De evaginatione vero facta (in die forensi, et de balistae, vel arcus tensione, quocumque tempore) facta, aliquis convincitus solo jurato vel duobus testibus idoneis, et solum

de evngiuatione tali judici duo et civitati tria talenta solvat. De tensione vero arcus et ballistae judici tria talenta et civitati duo, vel manus ipsius perforetur cultello. Quicunque vero cum gladio praefixo tali aento inventus fuerit, vel per juratum seu duos testes idoneos de hoc accusatus fuerit, judici tres fertones grossorum et civitati fertonem solvet pro emenda. Lancea, cuspis, securis et caetera talia offendicula sub emenda consimili prohibentur. Item apud quemcumque infra ambitum civitatis cultellus longus, qui dicitur misericor, stecch-messer, cingulo suspensus deprehensus fuerit, dabit judici unum talentum, et assignabit cultellum, vel ipsius manus transfodiantur cultello. Qui vero cultellum talem in caliga latenter portaverit et furtive, judici det quinque talenta vel manum amittat. Arma vero reliqua, puta pancerium seu loricam, galeam, mitram ferream, thoraceam, cirothecas concathenatas et alia hujusmodi ad vulnerandum directe non ordinata judex a portantibus ad nocendum et offendendum recipere poterit pleno jure. Sed nulla poena bursalis est sibi et armis talibus persolvenda.

### **Capitulum de arrestatione.**

95. De arrestationibus pecorum, vestium, rerum propriarum, alienarum, concessarum, obligatarum, venditarum, depositarum, vectoribus commissarum et aliis in genere. (II 26<sup>a</sup> A 7. 1-2 B 8<sup>b</sup>. 3 C 5<sup>a</sup>. 9-11 D 24<sup>a</sup> I K 111<sup>a</sup>. 1.) Antiquum jus habet: quod arrestatio facta de equis, vaccis et rebus aliis tempore generalis guerrae sub vexillo seu banirio principis receptis cassa est et nulla. Item sententiatum est <sup>1)</sup>, in judicio civitatis quam tam ad loca diversa <sup>2)</sup>, quod res domini in potestate servi seu procuratoris <sup>3)</sup> pro debitibus servi, in quibus obligatur pro se ipso arrestari non possunt; pro debitibus autem domini possunt, et si talis arrestatio fiat in alieno judicio, et praecipue quod non subjacet juri Brunnensi <sup>4)</sup>, quanvis fiat per arrestatorem qui est residens cum dominio rerum in uno judicio vel est ejus concivis seu vicinus; tamen adhuc idem dominus cum arrestatore ad aliud judicium, ubi res arrestatae sunt, pro eis disbrigandis declinabit. Item si dominus res non per servum et procura-

---

<sup>1)</sup> A. discussum. <sup>2)</sup> HD. <sup>3)</sup> AK. <sup>4)</sup> A. jurisdictioni dominii arrestati, K. in quo dominus rerum residet.

torem, sed per aliquem sibi concivem vel vicinum, qui etiam proprias res habet ad locum alterius judicij transmittit: tunc si hoc notorium est vel coram probis viris de transmissione rerum et commissione protestationem prius fecit, quamvis apud eundem, qui res dicit, arrestentur pro debitis, in quibus idem prose ipso tenetur, vel pro aliquo delicto, quod committit, dato etiam, quod consiteatur res casdem suas esse, adhuc talis arrestatio domino rerum nullum praejudicium generabit.

Immerito enim dominus pro debitibus et culpis vel ex falsa confessione ductoris rerum rebus propriis fraudaretur. Item si debitor et creditor ambo sint in eodem judicio residentes et creditor contemto judge proprio debitorem, qui adparendum juri certus fuit, coram judge cum rebus, quas dicit occupet alieno, pro contemtu tali nisi causam rationabilem, quae ad hoc ipsum moveat, assignet, solvet emendam bursalem, quam jurati duxerint (sibi) imponendam; et non taxatur ad tantum vel ad tantum nominatum talis emenda, quia secundum juratorum conscientiam consideratis personis et causis occupationis potest aliter et aliter moderari.

96. Sententiatum <sup>1)</sup> est (Juratis in Crumplaw <sup>2)</sup>), quod equi, vestes et quaecumque res mobiles alicui <sup>3)</sup> concessae vel obligatae et per illum ulterius delusae, venditae, vel alio modo quocumque alienatae non apud illum, in cuius potestate inveniuntur, sunt arrestandae, sed ab illo sunt justicialiter repetendae, cui primo fuerint concessae, vel obligatae; et hoc intellige <sup>4)</sup>, de personis honestis et fide dignis, quia secus est, de personis levibus et suspectis, quae una cum rebus possunt occupari, donec fidem faciant, per quem modum res in eorum venerint potestatem.

97. De arrestationibus equorum, quantum ad exclamationem, mortem, furtum, spolium et alia. (II 26<sup>b</sup>, A 7. 3. B 9<sup>a</sup>. 1. C 5<sup>a</sup>. 11-15 D 24<sup>b</sup>. 1. K 111<sup>b</sup>. 1.) Qui equum errantem in campo vel alibi ceperit propter hoc tractu temporis cum obtinere non potest, quod in foro publico de ipso exclamationem voce praeconia fieri procurat. Item si equus arrestatus et pecunia taxatus, antequam dies judicij, in quo obtineri debet, venerit, moriatur: obtentor super cute equi cum testibus jurabit sicut in equo, si viveret, jurasset; si autem equum per furtum vel spolium amiserit, in cruce jurabit cum testibus, et si ipse vel aliquis testium in juramento ceciderit,

<sup>1)</sup> definitum K. <sup>2)</sup> D. <sup>3)</sup> aliter A. <sup>4)</sup> Intelligendum est.

tuxam solvet. Item si ille, cui equus arrestatur petit, debet sibi statim super cautionem fidejussoriam, quod cum suo vulgariter dicto geschol<sup>1)</sup> ad mansionem ducat, propriam assignari; et non oportet quod judex octo diebus eum apud se retineat, sicut in villis aliquibus fieri consuevit.

98. De arrestationibus equorum; ad quot possint devolvi et quanto judicio debeant obtineri. (II 27<sup>a</sup> A 7. 4. B 9<sup>a</sup> 2. C 5<sup>a</sup> 15. D 24<sup>b</sup> 2. K 111<sup>b</sup> 2.) Antiqua (civitatis)<sup>2)</sup> statuta dicunt sic: Si de equo arrestato ille qui occupatus est, suum statuerit venditorem, liber erit et sic de ceteris; propter hoc tamen quamvis ad tertium, quartum, quintum et sic deinceps, equus devolvi<sup>3)</sup> possit, semper in tertio judicio equus debet obtineri vel amitti ad parcendum partium laboribus et expensis. Item si arrestatus devolvit equum ad aliquem in terra residentem, illum per dies XIV in uno judicio uuos, ad alium, ille ad tertium, et idem ad quartum, et quartus ad quintum et sic per ordinem quotquot sunt, equum devolvere possunt et similiter fieri potest quovis tempore medio inter dicta tria judicia currente. Item si arrestatus termino praefixo illum ad quem equum devolvit quem non nominatim expressit et ad quem statuendum se voluntarie obligavit in persona propria non statuerit, nisi legitimum obstet impedimentum, arrestans sine juratis<sup>4)</sup> et testibus equum obtinet ipso jure.

99. Arrestatores equorum ignoti et eorum testes sunt divisim examinandi et de locis temporibus ceterisque circumstantiis diligenter interrogandi. (II 27<sup>a</sup> A 7. 5. B 9<sup>b</sup> 1. C 5<sup>b</sup> 1. D 25<sup>a</sup> 1. K 112<sup>a</sup> 1.)<sup>5)</sup> Cuidam homini fide digno (de Boz kowic z)<sup>6)</sup> equus arrestatus fuit. Qui cum XXti probis viris vicinis suis veniens, et equum per modum repulsionis obtinere volens, ex eo, quod unus testium in juramento ceciderit equum perdidit eundem pro quo dominus ejus Jessco de Boz kowic z juratis scripsit quod<sup>7)</sup> multum miraretur de hoc jure<sup>8)</sup>, quod ignotus veniens et equum arrestans, ipsum potius mettertius deberet obtinere, quam arrestatus cum fidelibus hominibus vicinis suis equum, quem in sua habet potestate, valeat conservare, cum tamen

<sup>1)</sup> geschub A. D. K. <sup>2)</sup> iurium A. <sup>3)</sup> volvi D. <sup>4)</sup> juramentis A. K. <sup>5)</sup> accidit quod K. <sup>6)</sup> H. D. <sup>7)</sup> D. H. dagegen A villa K illius hominis. <sup>8)</sup> jurando quacret A.

jus commune habeat, quod quilibet homo bonae famae melius honorem res et corpus suum potest defendere, quam sibi possint per alium decertari.

Eodem modo postea anno fere transacto <sup>1)</sup> quidam veniens de Gostel equum cuidam noto et honesto viro civi de Iglavia arrestans cum equum eundem mettertius obtinere vellet, arrestatus de Iglavia <sup>2)</sup> communitatem cujusdam villaे dictae Gozel adduxit, qui circa XXX existentes omnes exhibuerunt, se ad jurandum, quod dictus equus de cabella ad hunc in Gozel (sua) existente genitus esset, et quod per totam vitam suam a dicto cive Iglaviensi habitus fuisset, et de hoc etiam jurati de Iglavia <sup>3)</sup> suis litteris testabuntur scribentes similiter, quod mirarentur de jure, quo mettertius gaudere debet arrestans, quoscumque testes adduxerit contra superabundans et fide dignum testimonium arrestati. Ordinatione itaque inter arrestantem et arrestatum amicabili facta <sup>4)</sup>; jurati et (sapientes consilii) <sup>5)</sup> cribrantes, quod frequenter fraus et dolus circa arrestatores hujusmodi fieri <sup>6)</sup> consueverunt visum est eis rationabile esse, quod arrestans si non est bene notus secundum mansionem famam et vitam diligenter est examinandus et interrogandus de tempore, loco et aliis circumstantiis, quas judex et jurati pro experienda veritate viderint expedire. Et similiter testes sui divisim et secrete sunt peraudiendi et requirendi. Unde sint, utrum vicim arrestantis sint, et qualiter eis constet, quod equus arrestatus per ipsum habitus fuerit?

Utrum sibi sit genitus, ipsum emerit, vel ipsum latrocinio obtinuerit, sive furto? Ista enim sunt pro tanto facienda, quia si arrestans per testes arrestati repulsus fuerit, non solum equum perdet, imo cum duobus testibus suis tamquam perjuri linguis sunt privandi, si eas cum XV talentis non habuerint liberare, a qua poena arrestatus, quamvis repellendo cadat in testimonio, est exemptus.

100. De arrestationibus, quantum ad obtentorem, tempus et modum obtinendi. (H 27<sup>b</sup>. A 7. 6 B 10<sup>a</sup>. 1-3 C 5<sup>b</sup>. 2-5 D 25<sup>b</sup>. 1 K 112<sup>b</sup> 2.) In Chremisir sententiatur est, quod arrestans equum, quem arrestat, potest mettertius (probabilium virorum) <sup>7)</sup> obtinere; et si arrestatus vult

<sup>1)</sup> Item in alio casu B. <sup>2)</sup> praelibatus K. <sup>3)</sup> Illius loci R. <sup>4)</sup> cribratus est casus iste quod K. <sup>5)</sup> A. <sup>6)</sup> accidere D. <sup>7)</sup> K.

enim repellere, debet de hoc, antequam super equo juret, protestationem facere, qua ommissa si arrestans metterius super equo juraverit, testimonium suum ulterius repelliri non potest. Et similiter cum arrestans repulsionem arrestati vult repellere, debet de hoc protestari, antequam jurare incipiat, super cruce; et si volens repellere petit, induciae quatuordecim dierum sibi sunt dandae pro suis testibus statuendis. Item si arrestans ad arrestati seu judicis interrogationem de rata tanti vel tanti temporis coram judicio confessus fuerit, puta si dixerit, quod infra tres annos equum perdididerit, et arrestatus obliget se ad probandum, quod ante quatuordecim annos equum emerit et interim<sup>1)</sup> in sua potestate tenerit; talis probatio est probationi arrestantis rationabiliter<sup>2)</sup> praferenda. Et similiter si arrestans dixerit, se equum ante decem annos perdidisse et arrestatus per facti evidentiam videlicet per dentes poledrales (qui vulgariter Fullezend dicuntur)<sup>3)</sup> probaverit, equum non tanto tempore vivisse, arrestans equum perdet. Item equum obtinens frenum et equi babbata non obtinebit<sup>4)</sup> ipso jure.

101. De arrestatione equorum, quantum ad testes et testium repulsionem et modum jurandi.  
(II 28<sup>a</sup> A 7. 7 B 10<sup>a</sup>. 3 C 5<sup>b</sup>, 5-7 D 25<sup>b</sup>. 2 K 112<sup>b</sup>. 2.) Equum arrestatum obtinere debens, jurabit metterius in equo. Et si pars adversa ipsum voluerit repellere, jurabit in cruce cum XX testibus sibi assunitis, quod primus et sui testes false juraverint; et si tertio iterum adversa pars eosdem XX et unum voluerit repellere: pro quolibet statuet septem, hoc est, V solidos longorum sine tribus, qui similiter jurabunt in cruce, quod predictus XX<sup>ii</sup> et unus falsum praestiterint juramentum; et ulterius testium repulsio non procedit. Protestatio tamen semper debet repulsioni praemitti, (sicut in praecedenti sententia continetur).

102. De arrestationibus equorum concessorum.  
(II 28<sup>a</sup> A 7. 8 B 10<sup>a</sup>. 4 C 5<sup>b</sup>. 7 D 26<sup>a</sup>. 1 K. 113<sup>a</sup>. 1.) (Sententiatum est in concilio civitatis)<sup>5)</sup> si Petrus Paulo equum concessit et Andreas equum eundem a Paulo emit, talem equum Petrus de jure non poterit apud Andream arrestare, imo Paulum cui ipsum prima vice concessit, debet pro eo impetrare forma juris; secus autem esset fortassis si Paulus equum Petro subtraxisset.

<sup>1)</sup> secundum terminum K. <sup>2)</sup> rationaliter A. <sup>3)</sup> D. fehlt H. <sup>4)</sup> obtinet A. <sup>5)</sup> D. Discussum est A. Definitum est K.

**103. De arrestatione equi subtracti.** (H 28<sup>b</sup>. A 7. 9 B. 10<sup>a</sup>. 5 C 5<sup>b</sup>. 8 D 26<sup>a</sup>. 3 K 113<sup>a</sup>. 3.) Jurati de Chremisir scripserunt sic <sup>1)</sup>: Equo arrestato actor coram judice est conquestus quod equum eundem noctis tempore sibi subtractum velit justicialiter obtainere. Reus vero respondit, quod equum eundem tempore diurno emerit, de quo suum vellet statuere venditorem. Quod cum termino statuto non ficeret, sed tantum personaliter compareret; quaesitum est a judice, cum de crimine furti se non expurgaverit, nec venditorem equi statuerit, in qua sibi obnoxius sit emenda.

Super quo sententiatum fuit: ex quo actor non est conquaestus, quod reus equum sibi subtraxisset, et quod ipsum de furto vincere vellet, sed tantum dixit, quod equum sibi subtractum obtainere vellet: sufficit quod reus equo perditio, si tamen est homo bonae famae et prius honeste se conservavit, honorem suum simplici defendat juramento. Quo facto ab instantia judicis absolvetur, vel saltem pro juramento LXXII parvos denarios ratione emenda judicii praesentabit.

**104. De arrestationibus et confessionibus mutatis.** (H 28<sup>b</sup>. A 7. 10. B 10<sup>b</sup>. 1. C 5<sup>b</sup>. 9. D 26<sup>a</sup> 2. K 113<sup>a</sup> 3.) Cives de Wyssaw scripserunt sic: Equo nobiscum arrestato et usque ad quartum qui pro eo respondere deberet devoluto: idem inhabitatione sua coram probis viris et scabinis negavit equum esse suum; postea vero astans pro tribunali dixit per abrasuram seu tonsuram equum in tantum immutatum esse, quod eum prima viè non cognoverit, sed modo ex certis signis plenius instructus confiteatur eum suum esse. Quaeritur ergo ab adversario, utrum talis mutatio confessionis sibi non praejudicat in suo jure? Super quo diffinitum est, quod negatio extra judicium facta eidem non obstat, postea in judicio consitenti; ad hoc enim quod negatio noceat consitenti requiritur, quod sciens non per errorem facti confiteatur, alias enim confessio sibi non praejudicat, dummodo ante sententiam probaverit se errasse.

**105. De arrestationibus equorum quantum ad judicia diversa.** (H 28<sup>a</sup>. A. 7. 11. B 10<sup>b</sup>. 2. C 5<sup>b</sup>. 10. D 26<sup>b</sup>. 1. K 113<sup>b</sup> 1.) Cives de Chremisir scripserunt sic: Unus de nostris cuidam advenae equum vendidit, qui paulo post in oppido dicto Potenstat est occupatus. Veniens ergo advena ad nos nostrum convicem monuit, quod

<sup>1)</sup> D. fehlt in A. Nota casum K.

in Potenstat veniret et equum arrestatum disbrigaret. Quod facere recusans dixit: quia jus chremisirens habet, quod equus in domum suam praesentandus esset. Cui advena respondit; quia nequam hoc facere posset, ex eo, quod oppidum Potenstat uteretur jure Magdburgensium, in quo servaretur quod equus in loco, ubi arrestatur, tam diu servandus est, donec causa arrestationis finaliter fuerit decisa. Modo quia emitor, qui venditorem statuere non potest equum perdidit, quaeritur in ejus damnum eadem debeat perditio redundare. Super quo diffinitum est, quod in venditores; cum enim ille in Potenstat ubi viget jus Magdburgense et non chremisirens venire noluerit emitori ad solutionem valoris equi et ad interesse rationabiliter obligatur. Et hic collige, quod actor et reus consuetudines et jura locorum, in quibus litigant, observare debent, licet fortassis in aliis locis, ubi alia vigent jura, residentiam habeant corporalem: unde cum dicitur, quod actor forum rei sequi debet; ibi rei potest etiam exponi pro causa, ita quod sit genitus hujus nominis res, et non tantum hujus nominis reus, sicut patet in casu praesenti.

**106. De arrestationibus rerum sacerdotum.** (II 29. A 7. 12. B 10<sup>b</sup>. 3. C 5<sup>b</sup>. 11. D. 26<sup>b</sup>. 2. K 113<sup>b</sup>. 2.) Si sacerdos seu persona ordinata cum equis et famulis domum hospitis intraverit et expensas ibidem fecerit pro expensis talibus ab illo tempore factis hospes equos et res alias talis personae claudere et licite poterit arrestare. Sic sententiatum est in broda ungaricali.

**107. De arrestatione equi sacerdotis.** (H 29<sup>a</sup> A. 7. 13. B 10<sup>b</sup> 4. C. 5<sup>b</sup> 12. D 26<sup>b</sup> 3. K 113<sup>b</sup> 3.) Cives de Gayan scripserunt sic: Accidit apud nos in oppido nostro, quod ante curiam dotis plebano nostro a quodam homine arrestabatur de justitia una cabella, et sic actor (a nobis) super eo judicium, sicut in hujusmodi causis fieri assolet, petit: plebanus recusans dixit, quia non esset de foro saeculari sed potius de spirituali. Petimus igitur informari, si pro tali causa nostra vel ecclesiastico jure talis debeat respondere. Quibus resonsum fuit sic: Ex quo talis arrestatio est de cabella quae non est res ecclesiastica, ut puta calix, ornatus etc., plebanus tenetur super causa tali in jure civili respondere; plebanus enim ipse bene quidem est de foro spirituali, cabella autem, de qua est quaestio, ad forum pertinet seculare.

**108. De promisso absolutionis arrestationis et occupationis.** (II 29<sup>a</sup> A 7. 14. B 11<sup>a</sup> 1. C. D

27<sup>a</sup> 1. K 116<sup>a</sup> 1.) In Chremsir civis invitavit rusticum de villa in domum suam sub hoc promisso, si occuparetur in ci-vitate vellet ipsum absolvere sine damno. Rusticus autem ci-vitatem intrans et coram judice stulte loquens incidit in emen-dam. Quaeritur ergo utrum civis rusticum absolvere debeat tali ab emenda? Super quo sic sententiatur, quod occupatio in qua civis promiserit rusticum absolvere, intelligenda est quantum ad facta praeterita et non ad futura; quod autem postea coram judice rusticus ex culpa propria in emendam incidit hoc non est occupatio nec oportet quod civis ipsum ab ea redimat.

109. De arrestationibus, quibus non rei occu-pant pro reis in judiciis diversis. (H 29<sup>a</sup> A 7. 15. B 11<sup>a</sup> 2. C 5<sup>b</sup> 13. D 27<sup>a</sup> 2. K 114<sup>b</sup> 1.) Cum Jacobus de Zahars Paulo de Hostradicz <sup>1)</sup> medium marcam grossorum statuto non solveret termino, misit procuratorem suum in Zahars, qui Jacobum in causam trahens con-quaestus est vice domini sui pro media marca debiti et pro damnis et usuris, quae supervenissent eidem. Jacobus autem statim medium marcam numerans <sup>2)</sup> (procuratori) damna ne-gavit cum usuris dicens, quia juramento suo vellet obtinere promissum de dannis solvendis, se non fecisse. Recepta ergo media marca procurator de damnis verba non movens de Zahars recessit. Quod videns Jacobus judici et juratis dixit, quia paratus esset de damnis et aliis objectis Paulo secundum justitiam <sup>3)</sup> (respondere), petens quod hoc ipsum ei in Hostradicz suis litteris demandarent sicut et jam fecerunt. Paulus autem tacens, postea per aliquod septuagintas duos cives de Zahars, quos in Hostradicz repperit, arrestari per judicem procuravit. Qui promittentes termino eis assignato se velle statuere liberi sunt dimissi; postea vero jam termino transacto se non statuissent; iterum alii de Zahars in Hostradicz sunt occupati, qui equis et aliis eorum bonis in Hostradicz relictis, in Zahars redeuntes agunt in Jacobum et in alios prius occupatos, ut bona eorum ab occupatione in Hostradicz eis disbrigent et absolvant, et similiter primi occu-pati petiverunt, per Jacobum se justicialiter absolvi. Quae-ritur ergo, quis ultimos occupatos redimere teneatur? Super

<sup>1)</sup> Host. H. Hostyeradiez daselbst weiter unten. <sup>2)</sup> II fehlt. <sup>3)</sup> pro-videre H.

quo responsum est, quod magis facti quam juris est quaestio. Jacobus enim quia paratus fuit obtemperare, nec primos nec ultimos occupatos liberavit, sed Paulus de Hosteradicz quia et primos et ultimos arrestavit et indebite, ipsis ad omne interesse rationabiliter obligatur; debuit enim pro damnis et usuris a Jacobo in Zahars justitiam sibi fieri petivisse, quod quia facere contempsit, nimis (festine) ad arrestationem processit, justitia sibi prius in Zahars non denegata.